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Mamy za sobą kolejny rok wytężonej pracy. I tym razem możemy się po
szczycić ciekawymi realizacjami i inicjatywami. Oto tylko niektóre z nich 
w lapidarnym zarysie.

r

Świąteczne życzenia

Jak co roku, tak i tym razem z okazji Wigilii i Świąt Bożego Narodzenia 
w połowie grudnia 2008 roku wysłaliśmy do przedstawicieli władz, zaprzy
jaźnionych instytucji i urzędów oraz wszystkich członków kolorowe, prze
pięknie wydrukowane przez „Rekpol” życzenia świąteczno-noworoczne. 
Stronę tytułową zdobiło malowidło „Pokłon Trzech Króli” z bydgoskiej ka
tedry, wykonane przez poznańskiego malarza Henryka Nostitz-Jackowskiego, 
a utrwalone na zdjęciu przez Marka Chełminiaka. Motto stanowił fragment 
poezji ks. biskupa Józefa Zawitkowskiego (Ks. Tymoteusza).

Wigilia u ks. R. Biniaka

Przed paru laty ks. prałat Romuald Biniak, proboszcz Parafii p.w. Świę
tych Polskich Braci Męczenników, duchowy opiekun naszego stowarzyszenia, 
pierwszy raz zaprosił członków Zarządu TMMB do siebie na Wigilię. Był to 
niezapomniany wieczór. Wspólne śpiewanie kolęd, życzenia oraz uroczysta 
kolacja przy blasku świec. Tak było i tym razem, to jest 15 grudnia 2008 roku. 
Ks. Biniak obdarował wszystkich uczestników wieczoru aniołkami z drewna 
wykonanymi przez dzieci ze świetlicy „Betlejemka”, prowadzonej przez 
siostry urszulanki z Parafii p.w. Świętych Polskich Braci Męczenników
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na Wyżynach. Z kolei gospodarz spotkania, jak i panie, które przygotowały 
kolację, otrzymały piękne kwiaty, to jest „gwiazdy betlejemskie”.

Spotkanie opłatkowe

7 stycznia 2009 roku zorganizowaliśmy spotkanie opłatkowe członków 
i sympatyków TMMB. Tym razem w sali kogresowej „Fidelio” Opery Nova 
w Bydgoszczy. Prezes Jerzy Derenda dziękował wszystkim członkom za ich 
zaangażowanie i trud w pracy na rzecz miasta. Ks. prałat Romuald Biniak od
czytał fragment Pisma Świętego o narodzeniu Zbawiciela, a następnie wygłosił 
homilię. W części artystycznej zebrani wysłuchali koncertu Zespołu Wokal
nego „Gracja” z Sadlinek koło Kwidzyna. Potem nastał czas dzielenia się opłat
kiem, składania życzeń oraz rozmów o minionym roku.

Wśród liderów ruchu regionalnego

W minionym roku udało się nam wykreować właściwe miejsce Towarzy
stwa Miłośników Miasta Bydgoszczy wśród liderów ruchu regionalnego. 
Należymy do Ruchu Stowarzyszeń Regionalnych RP, dr Ewa Puls, przewod
nicząca naszej Sekcji Młodzieżowej, jest członkiem Rady Krajowej Ruchu 
Stowarzyszeń Regionalnych RP.

Towarzystwo Miłośników Miasta Bydgoszczy jest najstarszym polskim sto
warzyszeniem miłośników miast, z rodowodem sięgającym 1832 roku. Za szcze
gólne zasługi w upowszechnianiu kultury otrzymaliśmy dyplom przyznany przez 
Bogdana Zdrojewskiego, Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.
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Jako bardzo zasłużone stowarzyszenie jesteśmy zapraszani na wszystkie 
narady regionalistów, a także najważniejsze wydarzenia jubileuszowe. W dniach 
20-21 czerwca 2009 roku byliśmy uczestnikami konferencji jubileuszowej 
100-lecia ruchu regionalnego na Lubelszczyźnie, zapoznając się m.in. ze wspa
niałymi osiągnięciami Towarzystwa Przyjaciół Nałęczowa. Zawieźliśmy tam 
cząstkę naszego miasta: piękne grafiki przedstawiające Bydgoszcz oraz 
albumy „Piękna stara Bydgoszcz”.

Podczas spotkania liderów krajowego mchu regionalnego, które odbyło 
się na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego, dr Ewa Puls została 
uhonorowana dyplomem Rady Krajowej Ruchu Stowarzyszeń Regionalnych 
RP. Wysłuchaliśmy interesujących wykładów na temat roli i znaczenia regio
nalistów w kształtowaniu swoich środowisk, upodmiotowieniu ludzi, tworze
niu systemu wartości, w których człowiek w pełni czuje się sobą.

Edukacja regionalna

Z inicjatywy TMMB każdego roku rośnie annia uczniów, których pasjo
nuje Bydgoszcz. Podczas zajęć i konkursów wiedzy organizowanych przez 
przewodniczącą Sekcji Młodzieżowej dr Ewę Puls -  we współpracy z Uni
wersytetem Kazimierza Wielkiego oraz Pałacem Młodzieży -  uczniowie nie 
tylko pogłębiają wiedzę o Bydgoszczy, ale także sięgają po odznaki „Młodego 
Przyjaciela Bydgoszczy”.

2 czerwca podczas gry terenowej „Śladem bydgoskich parków i skwe
rów” dla uczniów klas V prawie 100 chłopców i dziewcząt zdobyło brązowe 
odznaki „Młodego Przyjaciela Bydgoszczy”. 5 czerwca w sali widowiskowej 
Pałacu Młodzieży wręczono 12 złotych i 46 srebrnych odznak -  w kategorii 
szkół podstawowych oraz 15 srebrnych -  w kategorii gimnazjów. Przyznano 
także nagrody zbiorowe dla uhonorowanych srebrnymi odznakami. Otrzymały
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je Gimnazja nr 34 i 15, SP 56 i 63, a wśród wyróżnionych złotą odznaką -  
Gimnazja nr 38, 46 i 35. Najlepsi uczestnicy konkursów otrzymali piękne al
bumy TMMB ufundowane przez prezesa „Makrum” S.A. Jerzego Rafała. 
W dniach 15-16 czerwca 2009 roku w sali widowiskowej Pałacu Młodzieży 
podsumowano rok pracy Szkolnych Kół TMMB, których członkowie uczest
niczyli w licznych grach i zabawach oraz poznawali działalność TMMB.

Debaty o metropolii w regionie

Odpowiadając na liczne prośby bydgoszczan, podjęliśmy się trudu 
przeprowadzenia merytorycznych dyskusji na temat metropolii w woj. kujaw
sko-pomorskim. Jedno z takich spotkań odbyło się w listopadzie w sali konfe
rencyjnej TMMB z udziałem parlamentarzystów, którzy wskazywali na 
potrzebę utworzenia metropolii bez konfliktowej dwustołeczności. Kiedy nasze 
miasto zostało pominięte w konsultacjach, zorganizowaliśmy taką debatę, 
m.in. z inicjatywy naszego członka poseł Grażyny Ciemniak, w Kujawsko-Po
morskim Urzędzie Wojewódzkim. Uczestniczyli w niej parlamentarzyści, 
Andrzej Brzozowy z Ministerstwa Rozwoju Regionalnego, Rafał Bruski, wo
jewoda kujawsko-pomorski oraz przedstawiciele środowisk i organizacji. 
Zebrani opowiedzieli się za tworzeniem metropolii bydgoskiej. Stanowisko 
uczestników konferencji zostało przesłane do resortu rozwoju regionalnego 
i Wojewody Kujawsko-Pomorskiego. Kolejne spotkanie odbyło się w gronie 
m.in. przedstawicieli miast i gmin znajdujących się w zasięgu przyszłej me
tropolii.
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Architektura miast -  ogólnopolska konferencja

Sekcja Urbanistyczno-Architektoniczna Towarzystwa Miłośników Miasta 
Bydgoszczy zorganizowała w naszym mieście w dniach 18-19 września 2009 
roku ogólnopolską konferencję naukową w serii „Architektura miast”. Tym 
razem temat główny brzmiał: „Od kamienicy do apartamentowca. Wieloro
dzinne, miejskie budownictwo mieszkalne”. Referaty wygłosiło wielu profe
sorów z krajowych uczelni.

Plon konferencji ukaże się niebawem drukiem. Największy wkład w or
ganizację konferencji wniosły członkinie sekcji kierowanej przez dr Iwonę 
Jastrzębską-Puzowską, to jest: dr Agnieszka Wysocka, dr Daria Bręczewska- 
-Kulesza oraz Bogna Derkowska-Kostkowska.

W obronie Bydgoszczy

Bydgoszcz na bilbordach

W połowie roku na wielkim bilbordzie elek
tronicznym przy zbiegu ulic: Dworcowej i Fredry 
znalazła się promocja naszego konkursu „Byd
goszcz w kwiatach i zieleni”. Potencjał de
mograficzny Bydgoszczy eksponowany był na 
plakatach rozlepionych w Warszawie, a symbole 
miasta na plakatach w Bydgoszczy. fot. 4

Interweniowaliśmy w każdym przypadku prób celowego pomniejszania 
roli Bydgoszczy. Dotyczyło to np. publikacji w „Rzeczypospolitej”, która na 
mapie Polski pominęła Bydgoszcz jako miasto wojewódzkie, czy też w „Ga
zecie Wyborczej”. Wskazywaliśmy na powtarzające się błędy merytoryczne 
w publikatorach regionalnych, np. dotyczące flagi województwa, roli i rangi 
Bydgoszczy na przestrzeni dziejów (polemika do artykułu Krzysztofa 
Błażejewskiego), odpowiedzi na felietony stawiające bydgoszczan w krzywym 
świetle. Prostowaliśmy oparte na fałszywych przesłankach rankingi dyskre
dytujące Bydgoszcz.

Broniliśmy Zakładu Linii Kolejowych PKP 
w Bydgoszczy, któremu groziła likwidacja, jak 
też Portu Lotniczego i struktur Wojewódzkiego 
Zarządu Dróg.
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Wydawnictwa o Bydgoszczy

* Trwają prace nad „Encyklopedią Bydgoszczy”, prowadzone przez nau
kowców głównie z Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego. Przewodniczącym 
zespołu redakcyjnego jest prof. Włodzimierz Jastrzębski, a sekretarzem re
dakcji dr Aldona Chlewicka. Zespół autorski zasiliło kilka nowych osób, m.in. 
red. Krystyna Bacciarelli. Przybywa haseł i miejmy nadzieję, że to wydaw
nictwo niebawem zostanie sfinalizowane.

* 5 marca 2009 roku w foyer Filharmonii 
Pomorskiej odbyła się promocja książki dr. Mie
czysława Boguszyńskiego „Od warsztatu balwier
skiego do szpitala klinicznego. Z historii bydgoskiego 
lecznictwa”, wydanej przez Towarzystwo Miłośni
ków Miasta Bydgoszczy przy pomocy Bydgoskiej 
Izby Lekarskiej oraz Urzędu Miasta Bydgoszczy.
Promocja wzbudziła kolosalne zainteresowanie 
świata medycznego naszego miasta, a sala w FP 
dosłownie pękała w szwach. Autor otrzymał wiele 
gratulacji. Spotkanie uświetnił koncert arii i pieśni 
operowych w wykonaniu Ewy Lewandowskiej.
Dr Mieczysław Boguszyński pracuje teraz nad kolejnymi wydawnictwami 
o bydgoskiej służbie zdrowia.

* 19 listopada 2009 roku na półki księgarskie trafił „Kalendarz Bydgo
ski” na 2010 rok. To już 43 rocznik tego popularnego wydawnictwa To

warzystwa Miłośników Miasta Bydgoszczy, 
wychodzący pod redakcją Krystyny Bacciarelli. 
Tym razem w rekordowej objętości blisko 
430 stron, na których znajduje się wiele arty
kułów poświęconych współczesności i historii 
miasta. Całość otwiera rozmowa z Prezyden
tem Bydgoszczy, po czym następują publikacje 
m.in. o wizji zagospodarowania Bydgoszczy,
0 Bocianowie, jednym z najbardziej znanych 
zakładów bydgoskich, to jest Pojazdach Szyno
wych PESA, moście Fordońskim, Galerii Au
torskiej Jacka Solińskiego i Jana Kaji, profesor 
Marii Murawskiej, Andrzeju Baszkowskim
1 wielu innych. Znakomita lektura dla bydgosz
czan i niezapomniany prezent dla przyjaciół.fot. 6

fot. 5
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* Jeszcze w końcu 2009 roku ukazała się „Kronika Bydgoska”. Także 
w rekordowej objętości prawie 600 stron. Jest to wydawnictwo o charakterze 
naukowym i popularnonaukowym, zawierające wiele interesujących publika
cji w blokach: „Studia i szkice” (m.in. Daria Bręczewska-Kulesza pisze o za
pomnianym pięknie bydgoskiego śródmieścia, Agnieszka Szumilas o wizjach 
i rzeczywistości Nowego Fordonu), „Materiały” (m.in. ks. Stefana Brylla 
o utraconych bydgoskich świątyniach, Wojciecha Siwiaka o nowożytnych 
szkłach z Przedmieścia Gdańskiego w Bydgoszczy), „Sylwetki -  biografie -  
wspomnienia” (m.in. o Teodorze Kocerce, Kazimierzu Hoffmanie, Alojzym 
Bukolcie i innych), „Przeglądy -  omówienia -  recenzje” (artykuły o Muzeum 
Ziemi Szubińskiej, Muzeum Solca Kujawskiego). W sumie bardzo pożyteczna 
lektura, wzbogacająca wiedzę o Bydgoszczy i regionie.

Wszystko o Bydgoszczy

Każdego roku Sekcja Odczytowo-Historyczna Towarzystwa Miłośników 
Miasta Bydgoszczy kierowana przez dr. Marka Romaniuka organizuje w sali 
sesyjnej bydgoskiego ratusza cykl odczytów poświęconych najróżniejszym 
przejawom życia społecznego, gospodarczego i kulturalnego Bydgoszczy.

I tak, w 2009 roku: 29 stycznia dr Mieczysław Boguszyński mówił o lecz
nictwie w czasach zaboru pruskiego, 29 marca -  Lech Zieliński o „Dziejach 
Bydgoszczy w zwierciadle nazw ulic i planów”, 30 kwietnia -  Lech Łbik opo
wiadał o wielokulturowej przeszłości Bydgoszczy, 28 maja -  Jacek Lindner 
o „Panicznej ucieczce od polszczyzny”, 24 września -  Jacek Lidner o samo
rządzie, mediach i społeczeństwie, 29 października -  Daniel Rudnicki o cmen
tarzu na Bielawkach, 26 listopada Jarosław Kuropatwiński -  o wpływie myśli 
niemieckiej na polskie kodyfikacje prawa prywatnego.

Piękne wycieczki bydgoskie

Od 2004 roku Towarzystwo Miłośników Miasta Bydgoszczy organizuje 
przy pomocy Wydziału Kultury Urzędu Miasta i innych instytucji cieszące się 
ogromnym zainteresowaniem wycieczki po naszym mieście. Uczestniczyły 
w nich dotąd tysiące bydgoszczan. Ze względu na ogromną liczbę chętnych 
obowiązywały zapisy.

Cykl wycieczek w 2009 roku zainaugurowaliśmy w maju. Uczestnicy 
pierwszej eskapady po mieście zapoznawali się z walorami imponującego 
gmachu Sądu Wojewódzkiego przy ul. Wały Jagiellońskie 2. Oglądali pano
ramę starówki z wieży widokowej. O wszystkim opowiadała historyk sztuki
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Bogna Derkowska-Kostkowska. W Bibliotece Bernardynów można było po
patrzeć na unikatowe zbiory rękopisów i książek, o tajemnicach Starego Rynku 
opowiadała dr Agnieszka Wysocka, a o przepięknym wyposażeniu cerkwi pra
wosławnej przy Nowym Rynku 5 -  Jerzy Derenda.

27 czerwca 2009 roku odbyły się dwie kolejne wycieczki, połączone 
ze zwiedzaniem miejsc nieistniejących świątyń w Bydgoszczy (prowadziła 
Elżbieta Dygaszewicz), bydgoskiego „Watykanu”, czyli kościoła p.w. Świętej 
Trójcy z wejściem na wieżę wypełnioną zegarem i dzwonami (Wojciech So
bolewski, Jerzy Derenda), podziwianiem panoramy miasta z wieży gmachu 
dawnej Szkoły Rzemiosł Artystycznych przy ul. Świętej Trójcy 11, oglądanie 
terenu wykopalisk na cmentarzysku klasztoru Karmelitów -  na placu Teatral
nym (Anna Siwiak), a na koniec: zwiedzanie do niedawna ściśle tajnych schro
nów obrony cywilnej na osiedlu Leśnym.
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11 lipca -  powtórka wycieczki. Tym razem jednak doszedł nowy punkt: 
zwiedzanie unikatowego Muzeum Oświaty w Wojewódzkiej Bibliotece Pub
licznej przy ul. Skłodowskiej-Curie 4. Jest to placówka, która posiada m.in. 
największą w Polsce kolekcję świadectw szkolnych.

8 sierpnia ruszyliśmy na kolejną wycieczką. Tym razem do zabytkowego 
Hotelu „Pod Orłem’' Przedsiębiorstwa Hotelowego Majewicz Sp. z o.o. przy 
ul. Gdańskiej, gdzie bywali znamienici goście, m.in. marszałek Józef Piłsud
ski, Artur Rubinstein, marszałek Edward Śmigły-Rydz i wielu innych. Ogląda
liśmy też wspaniały gmach byłej Królewskiej Dyrekcji dla Kolei Wschodniej 
przy ul. Dworcowej 63, unikatowe zabytki architektury przemysłowej służące 
zaopatrzeniu miasta w wodę, to jest Wieżę Ciśnień przy ul. Filareckiej oraz 
stację pomp przy ul. Gdańskiej 242.

13 sierpnia gościliśmy w 90. rocznicę powstania Pomorskiego Okręgu 
Wojskowego na terenie I Brygady Logistycznej im. Króla Kazimierza Wiel
kiego przy ul. Powstańców Warszawy 2. Była to okazja do obejrzenia uro
czystego apelu i defilady z udziałem m.in. „skorpionów 3” (uczestniczących 
w misjach wojskowych za granicą), zapoznania się z dziejami I Brygady Lo
gistycznej, zwiedzenia koszar, ba, nawet udziału w żołnierskim pikniku z gro
chówką.

1 września w 70. rocznicę wybuchu II wojny światowej zwiedzaliśmy 
umocnienia połowę tzw. Bydgoskiego Przedmościa, w tym skansen fortyfika
cji polowej w Kruszynie, gdzie grupa rekonstrukcji historycznej z Pomorskiego 
Muzeum Wojskowego w Bydgoszczy pod kierunkiem dyr. Arkadiusza Ka
lińskiego pozorowała niemiecki atak i polską obronę umocnienia. Uczestnicy 
wycieczki obejrzeli też film „Przedmoście Bydgoskie 1939 r.” Roberta Gro
chowskiego.

26 września udaliśmy się na wycieczkę po Brdzie i Kanale Bydgoskim. 
Pojechaliśmy statkiem „Słonecznik” napędzanym energią słoneczną. Wy
cieczka zaczynała się na Rybim Rynku, a kończyła na 3 śluzie na Nowym Ka
nale Bydgoskim, gdzie przed laty nakręcano sceny do kultowego serialu 
„Czterej pancerni i pies”. Następnie w Pomorskim Muzeum Wojskowym zwie
dzaliśmy wystawę m.in. czołgu T-34, obejrzeliśmy film o „Czterech pancer
nych”. Była okazja do poznania tajników tresury policyjnych psów, z których 
wywodził się Szarik

10 października znów ruszyliśmy na wodne szlaki, śladami „Czterech pan
cernych i psa”. Wtedy to padła propozycja, aby w Bydgoszczy postawić po- 
mniczek psa, który „wygrał II wojnę światową”, czyli Szarika.
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Porady TMMB

Liczne publikacje i odczyty sprawiają, że do naszego Stowarzyszenia 
zgłaszają się bydgoszczanie, a ostatnio coraz więcej osób z kraju z prośbą o in
formacje na temat naszego miasta, wyjaśnianie zagadek historycznych i do
kumentowanie więzi rodzinnych. Niedawno wpłynął list z Zielonej Góry 
o udokumentowanie dziejów przodka rodziny Szkotów, która ongiś przeby
wała w naszym mieście. Ktoś inny pytał o lokalizację tzw. góry szubienicznej 
przy ul. Szubińskiej, ktoś poszukiwał starych zdjęć basenu przy ul. Nakiel- 
skiej, jeszcze inny chciałby poznać ciekawą historię właścicieli domów przy 
ul. Wawrzyniaka. Korzystając z pomocy Archiwum Państwowego w Bydgosz
czy, Muzeum Okręgowego im. L. Wyczółkowskiego, Pracowni Regionalnej 
Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej oraz znanych historyków sta
ramy się zainteresowanym c-sobom pomagać.

Chętnie udzielamy informacji dziennikarzom specjalizującym się w wy
jaśnianiu historycznych zagadek naszego miasta.

Zwracamy uwagę na błędy w nazwach ulic, np. Mikołaja Kotwiczą (nie 
Kotowicza), Strzegomska (nie Strzegowska), gen. Antoniego „Amilkara” Ko
sińskiego (nie gen. Amilkara Kosińskiego) itp.

Tablice pamięci, pomniki, muzea

* Z inicjatywy i staraniem 
Towarzystwa Miłośników Miasta Byd
goszczy na gmachu Wojewódzkiej 
i Miejskiej Biblioteki Publicznej przy 
Starym Rynku 24 w Bydgoszczy od
słonięto tablicę pamiątkową poświęco
ną pamięci Józefa Rufina Wybickiego, 
wybitnego Polaka, twórcy Hymnu 
Polski i wyzwoliciela Bydgoszczy. 
Uroczystość poprzedziło odśpiewanie 
Hymu Polski w wersji zapisanej przez 
J.R. Wybickiego -  przez Chór Żeński 
„Primo” z I LO im. C.K. Norwida pod 
dyrekcją Moniki Wilkiewicz. Tablicę 
odsłonili minister Radosław Sikorski, 
wojewoda kujawsko-pomorski Rafał 
Bruski i prezydent Bydgoszczy Kon-fot. 9
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stanty Dombrowicz. Prezes TMMB J. Derenda dziękował za pomoc w udo
stępnieniu materiałów źródłowych Muzeum Hymnu Narodowego w Będomi- 
nie oraz Archiwum Państwowemu w Poznaniu.

* Trwają prace przy rekonstrukcji i odbudowie pomnika Zbawiciela na 
placu Poznańskim w Bydgoszczy. Monument, jak wiadomo, został wyburzony 
w 1939 roku przez hitlerowców. Artysta plastyk Marek Rona zrekonstruował 
model pomnika. Drugi etap będzie polegał na odlaniu rzeźby z marmuru 
sztucznego w jednej z firm specjalizujących się w tego typu realizacjach. Po
mnik zostanie odsłonięty w 2010 roku.

* W końcu roku Sekcja Urbanistyczno-Architektoniczna Towarzystwa 
Miłośników Miasta Bydgoszczy rozstrzygnęła kolejną odsłonę konkursu
0 „Bydgoskiego Feniksa” organizowanego pod patronatem prezydenta Byd
goszczy Konstantego Dombrowicza. Laureaci zostali uhonorowani statuetkami 
oraz pamiątkowymi dyplomami.

* Trwają przygotowania do otwarcia Izby Pamięci marszałka Józefa 
Piłsudskiego. Gromadzimy unikatowe zbiory, przygotowujemy filmy z pobytu 
naczelnika Państwa w Bydgoszczy.

* Niezmienne jest nasze stanowisko w sprawie odbudowy Zachodniej Pie
rzei Starego Rynku i potrzeby opracowania planu szczegółowego zagospoda
rowania starówki.

* Sygnalizujemy potrzebę większej troski o istniejące monumenty i po
mniki, np. Kopernika przy gmachu „Copemicanum”, Południka nr 18 na Wy
spie Menniczej, tablicy Juliana Prejsa przy ul. Terasy i wielu innych.

Tytuł honorowego obywatela Bydgoszczy 
dla Ireny Santor

TMMB kultywuje pamięć wybitnych osób związanych z naszym mias
tem. Jej wyrazem jest m.in. występowanie z wnioskiem do Rady Miasta 
Bydgoszczy o nadawanie Honorowego Obywatelstwa Miasta Bydgoszczy.
1 października 2009 roku Zarząd TMMB podjął jednomyślną uchwałę wnios
kującą do Rady Miasta o nadanie takiej godności Irenie Santor.

Pierwsza dama polskiej piosenki nie tylko ukochała Bydgoszcz, spędzała 
w niej znaczną część swego dzieciństwa, ale przede wszystkim śpiewała 
o Bydgoszczy przepiękne piosenki. Mamy nadzieję, że wniosek doczeka się 
pozytywnej opinii. Na zdjęciu Irena Santor podczas ubiegłorocznych uro
czystości w Solcu Kujawskim otrzymuje bukiet kwiatów z życzeniami od pre
zesa TMMB Jerzego Derendy.
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Imprezy charytatywne

25 września 2009 roku Kiwanis International Klub Bydgoszcz „Nad Brdą” 
wespół z Towarzystwem Miłośników Miasta Bydgoszczy zorganizowali w sali 
kameralnej Akademii Muzycznej w Bydgoszczy koncert charytatywny, z któ
rego cały dochód przeznaczony został na potrzeby dzieci niepełnosprawnych. 
Najcenniejsze, że bezinteresownymi wykonawcami byli młodzi artyści: Izabela 
Wiśniewska, studentka Wydziału Wokalno-Aktorskiego Akademii Muzycznej, 
Krystian Rasz, absolwent Wydziału Wokalnego Państwowego Zespołu Szkół 
Muzycznych im. A. Rubinsteina, Karol Szymanowski, student Wydziału In
strumentalnego Akademii Muzycznej oraz Joanna Derenda-Łukasik, absol
wentka klasy fortepianu bydgoskiej Akademii Muzycznej. Szczególnymi 
brawami nagrodzono 11-letniego Stevena Leibicha, bez dłoni, który zagrał 
utwór L. van Beethovena.

Wsparcie dla szkół i organizacji

W mijającym roku Towarzystwo Miłośników Miasta Bydgoszczy wspie
rało imprezy i konkursy organizowane przez bydgoskie szkoły i instytucje 
społeczne. Nasze książki otrzymały m.in. Kiwanis International Klub Byd
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goszcz „Nad Brdą” z przeznaczeniem na Dom Dziecka w Bąkowie, Komenda 
Hufca ZHP Bydgoszcz Miasto dla uczestników XXXV Harcerskiego Bydgo
skiego Biegu Nocnego, organizatorzy akcji charytatywnej na rzecz Domu 
Samotnej Matki w Bydgoszczy, Szkoła Podstawowa nr 38 w Bydgoszczy, 
SP nr 66, 34, 23, Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 7, Zespół Szkół nr 10, 
Gimnazja nr 27 i 16 i wiele innych.

Współpraca z uczelniami

Łączą nas wspólne inicjatywy z Uniwersytetem Kazimierza Wielkiego, 
Muzeum Dyplomacji i Uchodźstwa Polskiego, Uniwersytetem Technolo- 
giczno-Przyrodniczym, Akademią Muzyczną im. F. Nowowiejskiego, Wyższą 
Szkołą Gospodarki i innymi miejscowymi uczelniami.

Wspieramy inicjatywę Wydziału Mechanicznego oraz Wydziału Teleko
munikacji i Elektrotechniki Uniwersytetu Technologiczno-Przyrodniczego im. 
Jana i Jędrzeja Śniadeckich w Bydgoszczy polegającą na organizacji konkursu 
mini Sumo, w którym młodzież pod kierunkiem naukowców uczy się budować 
roboty. Za naszym pośrednictwem firma SLICAN przekazała UTP specjalis
tyczne czujniki konieczne do wykonania tych robotów.

Konkursowe zieleńce

Wzorem minionych lat Towarzystwo Miłośników Miasta Bydgoszczy zor
ganizowało konkurs „Bydgoszcz w kwiatach i zieleni”. W okresie od 4 maja 
do końca września 2009 roku w ukwiecaniu balkonów i przydomowych ogród
ków uczestniczyło prawie 500 osób. Najlepsi byli nagradzani podczas osied
lowych spotkań, a najlepsi z najlepszych -  50 osób -  podczas uroczystego 
finału konkursu w sali sesyjnej bydgoskiego Ratusza w dniu 14 października. 
Nagrody, w tym piękne albumy, a także iglaki ufundowane przez Gminny Fun
dusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Urząd Miasta Bydgosz
czy wręczali Ryszard Pukszto, prezes Stowarzyszenia Naukowo-Technicznego 
Inżynierów i Techników Ogrodnictwa, Zbigniew Pałka, dyrektor Wydziału 
Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska UM w Bydgoszczy oraz 
Jarosław Reszka, przedstawiciel redakcji „Expressu Bydgoskiego” -  patrona 
medialnego konkursu. Prezentację zieleni w dawnej Bydgoszczy przygotował 
Daniel Maternowski, prezes Przedsiębiorstwa „Zieleń M iejska” Sp. z o.o. 
w Bydgoszczy.
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Podpisy pod zdjęcia:

1. Po wręczeniu dyplomu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Na zdjęciu 
od lewej: dr Ewa Puls, przewodnicząca Sekcji Młodzieżowej TMMB, Jerzy De
renda, prezes TMMB, dr Zina Jarmoszuk, dyrektor Departamentu Mecenatu Pań
stwa Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego i prof. Anatol Jan Omelaniuk, 
przewodniczący Ruchu Stowarzyszeń Regionalnych RP. Fot. Archiwum TMMB.

2. Wręczenie nagród zdobywcom odznak „Młodego Przyjaciela Bydgoszczy” w Pa
łacu Młodzieży. Fot. Tytus Żmijewski.

3. Debata o metropolii w sali konferencyjnej Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Woje
wódzkiego w Bydgoszczy. Na pierwszym planie od lewej: Rafał Bruski, wojewoda 
kujawsko-pomorski, Andrzej Brzozowy, przedstawiciel M inisterstwa Rozwoju 
Regionalnego, Grażyna Ciemniak, poseł na Sejm RP i członek Komisji Samorządu 
Terytorialnego i Polityki Regionalnej. Fot. Archiwum K-PUW.

4. Fot. Marek Chełminiak
5. Fot. Mirosław Łukasik
6. Repr. PM LOGO
7. Wycieczka w Zespole Elektrociepłowni Bydgoszcz. Fot. Archiwum ZEC.
8. Zwiedzanie schronów w ZEC. Fot. Archiwum ZEC.
9. Odsłonięcie tablicy J.R. Wybickiego przez Rafała Bruskiego, wojewodę kujaw

sko-pomorskiego i Konstantego Dombrowicza, prezydenta Bydgoszczy. Fot. Da
riusz Bloch.

10. Podczas uroczystości z okazji 135-lecia Zespołu Szkół w Solcu Kujawskim Irena 
Santor otrzymuje z rąk prezesa TMMB Jerzego Derendy bukiet kwiatów wraz 
z życzeniami od bydgoszczan. Fot. Marek Chełminiak.


